
 

平成 23 年 9 月 26 日 
国 立 国 会 図 書 館  

  
国立国会図書館の NACSIS-ILL の加入について（連絡） 

 
日頃、当国立国会図書館の事業に御協力を賜り、まことにありがとうございます。厚く

御礼申し上げます。 
このたび、国立国会図書館（調査及び立法考査局）は、国立情報学研究所の御了解を得

て、NACSIS-ILL に加入することになりました。 
国立国会図書館調査及び立法考査局では、調査担当職員が各自の専門分野に応じ調査研

究を行い各種の調査論文を作成して国会議員の参考に供しております（国立国会図書館 HP

でも公開しております）。これに関し、調査研究を行うに当たり必要な資料を当館で所蔵しな

い場合に大学図書館の資料を利用させていただきたく、その方法の一つとして、

NACSIS-ILL の仕組みを活用いたしたく存じます。また、資料の利用に伴い発生した料金

の支払いにつきましても、同研究所の ILL 文献複写等料金相殺サービスにより行いたく存

じます。各大学図書館における処理作業に関しましては、他大学図書館からの依頼時と同

様の処理をしていただければ幸いです。なお、この利用は平成 23 年 10 月 3 日から開始す

る予定です。 
大学図書館各位にはお手数をお掛けすることがあろうかと存じますが、なにとぞよろし

く御理解を賜りますようお願い申し上げます。 
なお、当国立国会図書館所蔵資料の大学図書館における御利用につきましては、従来ど

おりの手続（NDL-OPAC 経由）によりお申込みくださいますようお願いいたします。 
 

この件に関するお問い合わせ先 
国立国会図書館 調査及び立法考査局 
国会レファレンス課 課長補佐 岩田陽子 
TEL: 03-3506-5158 
E-mail: yokoiwa@ndl.go.jp 

 
 


